quæ

quæ excedit 500. Nam que eiusmodi est, non tantum iubetur transigi instrumentis priuatis, sed etiam actis publicis insinuari, apud eos magistratus, apud quos hæc res perficiuntur, lege sancimus 34. infra de donat. §. alie. Institut. de donat. Ex conuentione contrahentium, excipiuntur omnes contractus, de quibus inter contrahentes initio conuenit, vt res scripto gereretur. De quo in l. contractus. inf. eo.

Ad L. X. Cum instrumentis.

Cum instrumentis etiam interuenientibus venditio facta rata maneat, consequenter amissis etiam qua intercesserant, non tolli substantiam veritatis placuit.

S V M M A R I A.

- 1 Amissio instrumenti possessori nihil nocet, si res aliter probari potest.
- 2 Nuptia legitime contracta, furore incidente, non rescinduntur.

SI instrumentis ab initio non interuenientibus, res gesta valet, consequens est, iis ab initio interpositis, si ea amissa sint, amissionem veritati non nocere. Hæc est sententia, quæ tot rescriptis in variis causis confirmata est: Amissionem instrumenti possessori nihil nocere, si res aliter probari potest, lege prima. lege quarta. lege sicut 5. lege si solemnibus 7. lege si constitit 8. supra. Hoc autem ex prioribus recte consequens esse dicitur: Primum, argumento ducto a paribus. Nam si amissio instrumenti initio rei gestæ non nocet, nec nocebit postea, quoniam idem factum est, & quod initio fuit, & quod est postea. Idem etiam consequens est argumento ex comparatione maiorum. Nam difficilius aliquid permittitur initio, quam rite factum retinetur. Nam multa impediuntur ab initio propter aliquam causam, quæ recte facta propter eam causam, non rescinduntur, vt propter furorem vnus ex coniugibus impediuntur nuptiæ. At hæc ab initio inter sanos recte contractæ, furore incidente non rescinduntur, l. patre furioso 8. ff. de his, quæ sunt sui vel aliæ. iur. Alia exempla in §. furioso, & §. sequent. Institut. quib. non est permissio. test. Quare, si ab initio instrumentis non interuenientibus res gesta valet, quod maius est, multo magis instrumentis ab initio interuenientibus valebit, multoq; minus rescindetur, si ea instrumenta exstare defuerint. Hæc sententia ita generalis est, vt sit perpetua, nam etiam ad ea instrumenta pertinet, quæ initio in re gerenda interuenire oportet, vt interdum interuenire debere dixi ad legem præceden. Exempli causa: Quæ in iudicio aguntur, nisi in acta iudicii relata sint, aliam probationem idoneam non admittunt. Hoc ita est, si ab initio acta non interuenierint, sed si interuenierint, eorum interitu res non rescindetur, nec prohibetur aliis modis probari, quæ sententia est l. sequi. emancip. vbi dicitur.

Ad L. XI. Emancipatione.

Emancipatione facta, etsi actorum tenor non existat: si tamen aliis indubiis probationibus, vel ex personis, vel ex instrumentorum incorrupta fide factam esse emancipationem probari possit: actorum interitu veritas confelli non solet.

S V M M A R I A.

- 1 Emancipatio quomodo probetur?

- 2 Emancipare quid? Et unde dicitur?
- 3 Emancipatio qua & quando rata sit?
- 4 Emancipationis forma unde, & quæ?
- 5 Emancipationis effectus & utilitas.
- 6 Quæstiones de emancipatione cur frequenter incidant?
- 7 Dicens aliquem esse emancipatum, id probare tenetur.
- 8 Emancipatio facta quomodo recte probetur?
- 9 Acta quid?
- 10 Acta publica quæ?
- 11 Emancipatio, quibus modis aliis probetur si acta sint amissa? Et nu. 13.
- 12 Adoptio est actus iurisdictionis voluntaria, non minus quam emancipatio.
- 14 Emancipatio quibus aliis modis probari possit.
- 15 Testes quomodo emancipationem probare possint?
- 16 Emancipatio non est, nisi que recte facta sit.
- 17 Scriptura quoties ad rem aliquam necessaria est, non creditur ei, qui se casu amisisse dicit, nisi casum probet.
- 18 Amissio actorum quomodo probetur?
- 19 Emancipatio quomodo actis amissis aliis instrumentis probetur?
- 20 Testis idoneus in re sua nullus.
- 21 Aduersarius instrumenta sua postulante actore, exhibere non cogitur.

EMANCIPATIO facta actis, citra controuersiam recte probatur, sed quamuis actorum tenor non existat, nihilominus & aliis legitimis modis recte probari potest, vt personis, id est, testibus, & aliis instrumentis non dubiis, quæ sententia summa est rescripti. Emancipare dicitur parens liberos, cum dimittit e sua manu, id est, potestate. Nomen natum hinc, quod in hac liberatione potestatis, interueniebant olim mancipationes, id est, imaginariæ venditiones liberorum emancipatorum, & eorundem emancipationes. Forma vetus sublata est, nomen mansit, §. præterea. Inst. quib. mod. ius. patr. potest. solui. Emancipatio ea rata est, quæ recte fit, id est, secundum formam iure constitutam. Forma est ex constitutionibus, vt emancipetur liberi apud magistratum, d. §. præterea, l. vlt. inf. de emancip. liber. An acta emancipationis interuenire necesse sit, mox dicitur. Emancipationis effectus, & utilitas eadem est, quæ reliquarum liberationum a patria potestate. Hac consequitur filius, vt quidquid acquirat, sibi acquirat, cum in potestate manens, acquirat aut proprietatem, aut vsum fructum, §. 1. Inst. per quas perso. prop. rer. acquir. Consequitur item liberam facultatem testandi, quam filius familias non habent, tit. quib. non est permissio. test. in prin. His de causis sæpe de emancipatione quæstiones incidere solent, cū filius emancipatus, bona ad se pertinere dicit, vt sibi quæ sita, quia sit emancipatus. Item cum testamento emancipati scripti heredes, vindicant hereditatem ex testamento, quod dicant recte factum esse ab eo, qui fuerit emancipatus in iis quæstionibus, si sit controuersia, an filius fuerit emancipatus, necne, is probare debet, qui emancipatum dicit, siue sit actor, siue reus. Si actor est, nulla est dubitatio, l. actor sup. de probat. Sed et si sit reus, id iuris est, quia quæ emancipatum dicit, factum esse aliquid dicit. Proinde pertinet ad regulam communem, ei incumbere probationem, qui dicit. Præterea fatetur, eum aliquando

fuisse in potestate patris, sed postea liberatū ea potestate emancipatione. Et quod idem est, mutata esse emancipatione potestatem: Qui aliquid fuisse fatetur, & postea mutatum dicit, probare mutationem debet ex eadem regula, *l. sine possid. 16. supra de proba. l. eum qui 22. ff. de proba.* Queritur ergo: Quomodo emancipatio facta recte probetur. Iam dixi, actum si recte probari, ut hic aperte significatur. Acta intelligimus scripturas, in quas relatū est, emancipationem apud illum magistratum eo tempore factam esse: de quo verbo dixi *ad l. 3. sup.* Circa controverfiam iis scripturis emancipatio probatur recte: sunt enim acta publica, quæ habent perpetuam & in concussam firmitatē, ut est in *l. ult. inf. de re in.* Quid si horum actorum tenor non existat? Hic scriptum est, *Nihilominus emancipationem alius legitimis modis recte probari.* Hic opponitur *l. in actibus. §. pen. infra. de recept. arbitr.* ubi placet, vim iudicii & rei iudicatae, non habere omnia quæ fiunt apud iudices sine scripturis. Quidā putant, aliam esse causam actorum iudicialiorum, aliam eorum, quæ aguntur apud magistratus, & sine iudicio, quæ dicuntur esse voluntariae iurisdictionis, qualia sunt: *Emancipare liberos, seruos manumittere, adoptare,* quæ omnia fiunt apud magistratus, sed ita, ut fiunt inter volentes, sine vlla contentione iudicii, unde hæc iurisdictiones voluntariae esse dicuntur, *lege secunda ff. de off. procons. §. leg.* In iis inquam actis voluntariis scripturas interuenire possunt, sed si non interuenerint, nihil nocere, ac nihilominus ratam esse emancipationem. Confirmatur hæc sententia ex *lege secunda infra de emancip. lib.* His verbis: In emancipationibus liberorum, nec non donationibus, non tam scriptura, quam veritas spectari solet. Negat scripturam spectari in emancipationibus, hoc amplius comparat emancipationes cum donationibus. Constat autem in donationibus scripturam non esse necessariam, *lege non in concilio sequen.* Eodem pertinet hoc rescriptum, ubi simpliciter dicitur, non existentibus actis emancipationem probari posse. Sed verius est id, quod & vulgo placet, in omnibus iis, quæ apud magistratum geruntur, acta seu scripturas rei gestæ interuenire debere, ita ut sine his non valeat, quod actum est. Id si negetur: quia alia probatio non admittatur, exemplo est emancipatio, de qua hic querimus. Hæc acta etiam desiderat: ut & adoptio, quarum de vtraque scriptum est in *lege ultima infra de adop.* Illic cauetur, ommissis emancipationibus & emancipationibus imaginariis veteribus recte vnumquemque dare liberos adoptandos si apud magistratum id faciat actis interuenientibus. Ea lex complectitur non tantum adoptionem, sed etiam emancipationem, quia cum pater dat filium suum adoptandum parenti naturali, veluti auo materno, eadem opera & filium dat emancipandum, & liberat eum sua potestate, *§. sed hodie. Institut. de adopt. lege penultima infra de adopt.* Præterea etiam ea lex de adoptione tantum scripta esset, tamen non eo minus ad emancipationes pertinet, quoniam adoptio est actus iurisdictionis voluntariae non minus quam emancipatio, *dicta lege secunda ff. de off. procons. §. legati.* In hac acta interuenire oportet, ex *dicta lege ultima.* Proinde & in emancipatione, in qua eadem causa & ratio est, *argument. in lege ultima supra de const. pec. §. lege illud*

ff. ad l. Aquil. Confirmatur magis hæc sententia ex *l. penultima, infra de emancip. libe.* Vbi cum parens absentem filium emancipare vult, illi conceditur, si modo id obtineat rescripto Principis, sed hæc legerata est emancipatio, si hoc factū insinuetur actis apud idoneum magistratum. Nihil ad rem pertinet, quod hic agitur de absente emancipato. Nam eius absentia satis suppletur rescripto Principis, post quod tamen acta magistratus desiderantur. Hanc sententiā non modo non offēdit hoc rescriptum, sed etiam maxime confirmat. Nam cum dicitur, emancipationem probari posse, si actorum tenor non existat, hoc significatur, acta interuenisse, sed nihil nocere, si nunc non existant. Quod obscurius dictam explicatur in extremo rescripti, ubi dicitur, actorum interitu veritatem rei non conuelli. Desiderat igitur rescriptum acta, sed negat interitum nocere: Non obstat, *lex secunda infra de emancip. liberor.* Quod enim dicitur, magis veritatem spectari in emancipationibus quam scripturam, non significat scripturam interuenire non debere: sed si scriptura interuenerit, & aliud actum sit in emancipatione, quam quod scriptum est, scripturam non facere, quo minus veritati sit locus, id est, si scriptum falsum sit, cum aliud actum sit inter partes, scriptum non valere. Idem in testamentis scriptum est. In testamento nihil valet, nisi scriptum sit: sed tamen si in scripto aliquis sit error, ut testator noluerit, quod scripsit, scriptum non valebit: ut nunquam scriptura spectatur, quam veritas, *lege quoties 9. in principio ff. de hered. instit.* Notandus igitur est hic locus, quo significatur, etiam ea, in quibus a principio acta interuenire oportet, nihilominus in ea causa esse, ut si acta postea non existant, amissio instrumentorum non noceat, quo minus aliis modis res probari possit. Exemplo est hoc loco emancipatio, quam diximus apud magistratum ita recte transigi, si fiat actis interuenientibus. Placet tamen hic etiam actis non existentibus aliis modis probari posse, ut efficiatur perpetua sententia, de qua diximus in *lege cum instru. preced.* Quali acunq; instrumenta sunt, amissionem eorum non nocere, si aliis modis res doceri potest. Queritur deinde, *Si alius modis emancipatio probari potest, quibus possit?* Hic scriptum est, posse personis, vel instrumentorū incorrupta fide. Personæ intelliguntur testes, qui interfuerint, cum pater apud magistratum emanciparet. Si personarum verbo testes intelliguntur in *l. 1. ff. de fide instrum.* hic queritur: quid testes deponere debeant ut emancipatio probetur? Mouet questionem, quod qui emancipationem factam esse dicit, & eam actis interuenientibus non probat, tria dicere & docere debet: Primum, eum qui emancipatus est: emancipatum esse apud magistratum. Nam aliter non transigitur nunc emancipatio, *d. §. præterea. quib. mod. ius patr. pot. solu.* Deinde dicere debet acta interuenisse. Nam non est emancipatio, nisi quæ recte facta sit, ut de diuisione diximus in *l. 16. instr. sup.* Huc pertinet, *l. quoties ff. qui satisd. cog.* Non fit aut recte emancipatio, nisi actis interuenientibus, ut docuimus. Tertium adiciere debet, acta non existare, idque docere. Nam quoties ad rem aliquā scriptura necessaria est iure, non credit ei, quæ se amississe casu dicit, nisi casum probet, *l. testium in fin. sup. de te-*

de testibus, lege secunda infra de testam. Hæc cum ita sint, querimus: *An testes ad res istas omnes probandas adhiberi oporteat.* Respondetur, Et si verum est, hæc omnia dici & probari debere ab eo, qui emancipationem factam dicit, nec profert acta: tamen satis est primum probare. In duobus sequentibus laborandum non est. Dico, dum testes producuntur qui dicant se interfuisse emancipationi apud magistratum factæ, non esse necesse, ut dicant acta interuenisse. Hoc quidem dici & probari debet, sed satis probatur ex præsumptione iuris, qua fit, ut quæ apud magistratum gesta esse dicuntur, solemniter gesta esse dicantur, *lege sciendum 30. ff. de verborum obligatione.* Unde est quod dicitur, *in lege, ab ea parte. §. ff. de probat.* ei incumbere probationem, qui negat emancipationem rite factam. Tertium de amissione t actorum ita probari debet, ut probatio sit in promptu. Nam venietur ad archium iudicis, venietur ad notarios publicos, apud quos sunt acta. In illis locis si acta non existant, impletur conditio, quam querimus. Verum est enim actorum tenorem non existare. Eadem emancipatio instrumentis probari potest, ut hic scriptum est, dummodo sit eorum in corrupta fides. Queritur: Quomodo t id possit contingere, ut amissis actis emancipationis, aliis instrumentis non dubiis probetur emancipatio. Nam instrumenta hic priuata intelliguntur. Quod si hæc scripta sunt ab eo, qui emancipatus est forte, qui in rationes suas retulit, se eo die emancipatum esse, hæc fidem non facient pro emancipato. Nullus t enim idoneus testis in re sua, *lege nullus, ff. de testibus, lege secunda, C. eodem de testibus.* Si sunt instrumenta scripta ab aduersario, quæ apud eum sunt, hoc ideo fidem non facient, quia postulante t actore ea exhibere non cogitur, *lege prima supra de edend. lege nimis grane supra de testibus.* Respondetur, Hic priuata instrumenta intelligere debemus, quæ sunt interposita inter emancipatum & aduersarium, in quibus aduersarius de emancipatione filii confitetur. Hæc confessio aduersus illum fidem faciet. In eadem causa sunt aduersarii epistolæ ad emancipatum scriptæ, in quibus forte ita scriptum est: Hæc tunc acciderunt, cum vna essemus, tunc, cum pater tuus te emancipabat, apud illum magistratum. Hæc epistolæ, veritati non nocent, quo minus contrarium probari possit. Sed in re dubia fidem faciunt aduersus eum, qui scripsit, *lege in epistol. supra de probatio.* In eadem causa sunt, & alia instrumenta, quibus in iudicio aduersarius utitur, in quibus scriptum sit de emancipatione filii: Et si enim exemplaria sumta ex authentico fidem non faciunt per se, *lege 2. ff. eodem de fide instrumenti,* tamen si quis illis utitur pro se, etiam aduersus se uti cogitur, *authent. ad hæc, infra hoc titulo, argument. in testibus, in lege si quis testib. supra de testib.*

Ad L. XII. Non in concilio.

Non in concilio minus in vacuam inductus prædii possessionem donationis causa, quod eius facti prætermisum instrumentum ad se ueruit, hanc obtinere potest. PECTES est pertinens ad regulam, quam exposuimus in *lege instrument. supra,* quod hic dicitur de inductione in vacuam possessionem. Quæ sit & an sit ad dominium transferendum necessarium, exposuimus ad *l. cum res supra de probat.*

Ad L. XIII. Apud eos.

Apud eos, qui rem gestam ignorauerunt, amissorū instrumentorum habita testatio, nihil ad probationem veritatis prodesse potest.

SUMMARI A.

1 *Instrumentum obligationis se habuisse, & amississe dicenti, fides non habetur nisi probetur.*
2 *Nemo in re sua idoneus testis.*
TRADITVR in *l. sicut sup. eo. ei,* qui se instrumentum obligationis habuisse dicat, & eam amississe: fidem t non haberi, nisi probetur. Quæ situm est: *An ad huius rei probationem quidquam proficiat creditori testatio habita instrumentorum amissorum.* Propone hoc modo: Creditor domo egressus: fratribus præsentibus ita dixit: *frs prado, qui modo ex adib. meis exiit, abstulit vi instrumentum debiti, quo Titius mihi obligabatur in 100. ex causa mutui. Vos mihi eritis testes.* Vel hoc modo: *In illis adibus meis, quas scitis heri incensas esse, fuerunt instrumenta mea omnia, & in his instrumentis, quo mihi Titius in 100. obligabatur, ex causa mutui. Peto ut mihi testes sitis.* Queritur: An eiusmodi testatio creditorem adiuuet, ut fidem faciat, vel eum instrumentum habuisse, vel casu amississe. Hic scriptum est, ad veritatis probationem eiusmodi testationem nihil prodesse, apud eos, intellige testes, qui rem gestam ignorauerunt. Et merito: aut enim volumus credi ei, qui testatus est, aut testium depositioni. Testanti fides haberi non debet. Is enim de re sua testat. Nemo t in re sua idoneus testis, *l. omnib. 2. sup. de testib. l. nullus, sup. de testib.* Depositioni autem testium multo minus fides haberi debet de re, de qua controuersia est. Nam queritur, an creditor instrumentum habuerit, & ea casu amiserit, in proposito autem testes non dicunt, creditorem ea instrumenta habuisse, & casu amississe, sed dicunt se audiuisset, cum creditor id testaretur, quod testimonium de auditu ad rem non pertinet, & iure improbatum est, de quo dixi *ad l. testium supra de test.* Adiciunt: *Apud eos, qui rem gestam ignorauerunt.* Nam si testes sciunt instrumentum fuisse penes creditorem, & id instrumentum veli incendio, vel vi prædonis amissum esse, recte testificabuntur de re quæ nouerunt, & sensu perceperunt. Sed non ideo fides illis habetur, quæ creditor sit testatus, se instrumenta amississe, sed quæ, ut dixi, testes & sine testatione creditoris id cognouissent. Et generaliter definiemus, quotiescunque exigimur ab actore, ut factū aliquid dicat, veluti, dolū admissum ab aduersario, vel metū ab aduersario sibi illatum, & quæcunq; sunt eiusmodi, exigi ab eo, ut ea probet, ad eam probationem nihil prodesse facti testationem, i. nihil prodesse actorem aliquid testibus presentibus testatum esse, ea facta esse de quibus queritur. Huc pertinet, *l. si maior transgressi supra de iransact. l. metum, supra de his, quæ vi metusue causa fiunt.*

Ad L. XIII. Scriptura.

Scriptura diuerse fidei sibi inuicem derogantes, ab una eademq; parte prolata, nihil firmitatis habere poterunt.

SUMMARI A.

1 *Instrumenti referendi ratio, si diuersa & pugnantia inter scriptura proferantur quæ?*
2 *Testibus aliquis uti pro se utens, æquum est, ut aliquando eisdem aduersus se quoque admittat.*

ISTRUMENTIS publice confectis a notario, in re dubia fides habetur, donec cōtrariū probetur. Sed quæcumque sunt instrumenta eiusmodi resellipossunt, vel aliis instrumentis, vel etiam testibus, *l. cum precibus, supra de probat. l. optimam, infra de contrah. & committ. stip.* Resellendi instrumenti inter ceteras expedita hæc ratio est, de qua hic cauetur, si diuersæ scripturæ inter se pugnant ab eadē parte proferantur. Nam neutri fides habebitur. Verba legis expendenda sunt. Lex exigit, ut proferantur diuersæ scripturæ. Hoc ideo: Quia vna scriptura, sibi contraria esse non potest. Sunt enim contraria, vbi est vnum, quod affirmat, alterum, quod negat. Quod nisi in res plures cadere non potest. Sed scripturas diuersas hic intelligere debemus, nō plura & diuersa instrumenta tantum, sed etiam in vno & eodem instrumento plures clausulas & rationes diuersas, & inter se pugnant, vt vtrumque genus hac lege contineri intelligatur. Instrumenta singula dici scripturas constat, *vt in lege quarta, ff. eodem.* Fiunt de rebus scripturæ, vt per eas res probetur, id est, fiunt instrumenta: sed non minus in vno etiam instrumento singulæ clausulæ sunt totidem scripturæ. Nam vnaquæque pars scripturæ, scriptura est, vt vnaquæque pars carnis, dicitur caro, vt accidit in omnibus partibus similaribus. Hinc nostris, talis scriptura in testamento, pro talis clausula, seu talis oratio testatoris, *in l. talis, ff. de lega. primo.* Vnde & illud: In legatis nouissimæ scripturæ valent. *l. 12. §. vltim. de leg. 1.* Quo significatur, non in diuersis testamentis nouissimum testamentum de legato valere, sed in vno eodemque testamento, si sæpius eadem res legata sit, aut adempta, nouissimam scripturam valere. Hæc definitio eo spectat, vt intelligamus, si quis diuersa instrumenta profert pugnantia, neutri fidem haberi. Idem etiam iuris esse, si quis vnum instrumentum proferat, in quo sint diuersæ scripturæ, & clausulæ inter se pugnant, vt non toti instrumento fides derogetur, sed vt neutra scriptura ex contrariis valeat. Et ideo errat hoc loco Accursius, & qui eum sequuntur, cum putat, *legem, vbi pugnantia, ff. de regulis iur.* ad hanc legem non pertinere: cum maxime pertineat, vt verba regulæ declarant. Verba sunt hæc: Vbi pugnantia inter se in eodem instrumento inueniuntur, neutrum valet: Id constituitur hac ipsa lege. Nam illa pugnantia, de quibus est in *superiori regula*, sunt, quæ hic appellantur diuersæ scripturæ inter se pugnant, de quibus & hac lege, & superiori regula idem constituitur, vt neutra scriptura valeat. Exemplum pugnantium scripturarum in eodem testamento sit hoc: Testator ita scripsit: sciant heredes mei me Calendis Ianuarii hoc anno Spiræ accepisse pecuniam a L. Titio, quam is mihi ex mutuo debebat. Deinde alio loco ita scripsit: Sciant heredes mei, me Calendis Ianuarii Colonia accepisse centum mutuo a Titio: pugnant hæc sunt scripturæ, quia non potuit idem testator iisdem Calendis esse Spiræ & Colonia. Proinde neque Titio liberatio, neque actio competet: quia pugnantia hæc sunt, quorum neutrum valet: ex hoc testamento. Quod mouit interpretes, vt putarent, legem, *vbi pugnantia*, non pertinere ad hanc legem, hoc est, quod de testamentis traditur, in legatis nouissimam scripturam valere, v-

bi sunt diuersæ scripturæ, *dicta lege duodecima, §. vltimo ff. de legat. primo.* Sed hoc nihil obstat. Intelligere enim debuerunt, hoc recte dici in legatis, id est, iis rebus, quæ pendent ex voluntate testatoris, & quas testator in futurum vult fieri: in eiusmodi voluntatibus nouissima valent, quia testator priorem voluntatem mutare potuit, & cum mutauit, posteriore scriptura fecit, vt prior voluntas nulla esset. Priore voluntate sublata, sola relinquitur posterior, vt iam dici non possint diuersæ esse scripturæ pugnant. Diuersum est in rebus præteritis, de quibus testator testamento suo affirmat. Nam præterita mutare non potest: nec potest facere, quin si Spiræ quid fecit, id Spiræ non fecerit. Ergo in iis rebus si affirmationes contrariæ testatoris inueniantur, neutra valebit, & maxime si testamentum ab eadem parte proferatur. Exigit lex non tantum, vt sint diuersæ scripturæ, sed etiam, vt fidem sibi maiorem derogent. Id ita fit, si inter se sint pugnant & contrariæ. Tales autem sunt, non tantum, quæ verbis tales sunt, sed quæ vi & potestate verborum, cum scilicet vi ipsa, in vna scriptura aliquid affirmatur, in altera id negatur. Exemplum appositissimum est in *l. opti. inf. de contrah. stipul.* in instrumentis, quæ eodem die, aut proximo diuersis in locis remotis facta esse dicuntur, proponit ita: Actor petebat a Mevio centum mutuo, Meuius dicebat, se ea soluisse Spiræ, vel actori, vel eius institori, & in eam rem profert instrumentum, quo scriptum est, Meuium centum, quæ debebat actori, soluisse Calendis Februarii Spiræ. Idem Meuius mutua petitione utebatur, & petebat decem, quæ dicebat se secundo die Februarii, eodem anno mutuo dedisse actori Antuerpiæ, aut dedisse eius institori, & eius rei quoque instrumentum profert. Hæc instrumenta fidem non faciunt, neque de solutione, neque de credito, quia sunt contraria, non verbis aperta, sed vi ipsa, quia fieri non potest, vt qui Spiræ Calendis Februarii fuit, is fuerit Antuerpiæ secundo die Februarii. Ita qui prius dicit, vi ipsa posternus negat, & contra, qui posternus dicit, prius negat. Hoc exemplum ad intelligenda reliqua satis est, vnusquisque enim prolatis pluribus instrumentis, aut pluribus scripturis in eodem instrumento facile ex re nata existimabit, vtrum scripturæ diuersum affirmet, an non. Exigit præterea lex, vt diuersæ scripturæ & pugnant, ab eadem parte proferantur. Quid ergo si proferantur a diuersis partibus. Distinctio hæc est: Si instrumenta ab eodem auctore nata non sunt, creditur ei, cui fidem præcipue constare credibilis est, *lege cum de atate, ff. de probationibus.* Sin ambo instrumenta sunt eiusdem actoris, ac proinde eiusdem auctoritatis, vt auctoritas ad fidem discerni non possit, id instrumentum sequetur, quod pro reo facit, *lege Seius Proculo ff. de legatis 2.* In hac specie: testator testamentum faciens, duo exempla instrumenti scripsit, aut scribenda curauit, iisdem sollemnibus adhibitis, iuxta consilium & vsum traditum in *§. penultimo. Instit. de test. ord.* In vno testamento centum Mevio legauit: in altero exemplo Mevio legauit tantum 50. Meuius 100. petit: heres offert tantum 50. Meuius profert id instrumentum quo 100. legata sunt:

sunt: heres tuetur se eo testamento, quo legata sunt 50. Non possumus hic sequi hanc regulam, vt fides habeatur ei, in quo sit maior fides. Nam par est fides & auctoritas vtriusque. Placuit quinquaginta solum deberi, vt spectetur h. quod heredi, eidemque reo est commodius. Sumtum hoc est ex æquitate & regula iuris, fauorabiliores esse reos, quam actores in pari causa, proliuiores nos esse debere ad liberandum, quam ad obligandum. *l. fauor. l. in pari. ff. de regulis iuris. l. Arrianius. ff. de obligat. & act.* Cum autem hæc concurrunt, vt pugnant scripturæ proferantur ab vna & eadem parte, effectus hic est, qui in hoc titulo constituitur, vt neutra scriptura quidquam valeat. Quid si actor, qui vtramque profert, paratus sit docere vnam saltem veram esse? Respondetur: Verba L. nihilominus vtramque excludunt. Sed cur, cum instrumenta contraria proferuntur, a diuersis partibus creditur ei, in quo fides maior est potius, quam cum proferuntur ab eadem parte? Respondetur: Quia cum pars vnum instrumentum profert, non debet eius instrumentum vinci instrumento aduersarii, nisi id verum sit, quoniam instrumentum aduersarii non probat. At qui ipse duo instrumenta inter se pugnantia profert, is vtendo vtramque probat, certe vtroque pro vero vitur. Probando, facit, vt vtrumque aduersus eum valere debeat: quod si valet, vtrumque alteri fidem derogat, non tam vi sua, quam vtentis professione & approbatione. Et generaliter dicendum est, quemadmodum, qui testibus aliquibus pro se vitur, æquum est, vt eisdem quandoque aduersus se admittat, *leg. si quis testibus, supra de testibus.* Sic in instrumentis, qui aliquibus pro se vitur, iisdem & aduersus se vti debet. Quid si eadem pars proferat instrumentum publice a notario confectum, & huic contrarium priuatum, an non saltem publico credetur? cum publicum præstet priuato. *l. scrip. infr. qui pot. in pign. hab.* Respondetur: Verba huius legis efficiunt, neutri fidem haberi: nec ad rem pertinet, quod publicum maioris fidei est, quam priuatum. Hoc enim ita verum est, si cuiusque auctoritas per se spectetur: diuersum est, si vtrumque pariter approbetur ab eo, aduersus quem instrumentum prolatis est, quod fit, cum idem vtroque instrumento vitur. Sed huic sententiæ duo videntur aduersari. Primo *lex cum de atate ff. de probationibus.* vbi proferebantur duæ professiones de atate, non tantum diuersæ, sed etiam contrariæ, quia proponitur vna prodesse, altera nocere, quæ sunt contraria. Et tamen placet, non neutram valere, sed vnam saltem, ei autem standum esse, cui præcipue fidem constare credibilis est. Finge hoc modo: Quidam fundum emerat, postulabat se in integrum restitui aduersus emtionem, quod diceret se minorem 25. annis fuisse: cum emebat. Ad probationem ætatis profert professionem patris sui, id est, scripturam, in qua pater in actis apud præfectum ærarii Romæ, aut apud tabelarios in prouinciis professus erat, sibi filium illum natum esse, illo die, secundum quam professionem, hic erat natus tantum 24. annos, quæ ætas tribuit illi in integrum restitutionem. In eodem iudicio profertur alia professio matris, secundum quam hic dicitur natus esse citius, & intelligitur natus esse annos 25. quæ ætas excludit restitutionem. Hic respondetur, sequendam esse eam professionem, non quæ

nocet ætati, neque rursus, quæ prodest ei, qui postulat in integrum restitutionem, sed eam quæ sit credibilior. Respondetur. Proferebantur illic contrariæ professiones, nec ab vna parte, sed a diuersis, vt recte vulgo is locus acceptus est. Non exprimitur id quidem in ea lege, sed ex circumstantiis facti propositi aperte intelligitur, cum dicitur, professiones prolatis esse, quarum vna noceret, altera prodesset. Nemo enim est tam amens, vt cum protulerit professionem, quæ sibi prodest, velit item proferre contrariam, quæ noceat. Intelligi igitur oportet, contrariam prolatis ab aduersa parte. Quod idem factum intelligere debemus in *leg. ff. de leg. secundo.* Opponitur secundo loco exemplum testium ab eadem parte productorum. Nam si ex iis alii aliud dixerint, non ideo tamen omnium testimonia improbantur, sed iis statuitur, quæ sunt magis rei & vero consentanea. Denique dignioribus creditur. *l. ob carmen. §. vltim. ff. de testibus. l. insur. supra de testibus.* Si hoc in pluribus testibus ab ea parte productis valet, valeat etiam in pluribus instrumentis, quæ ab eadem parte proferuntur, iuxta regulam. *l. seq. in exerc.* Respondetur. Alia causa est, in hac re testium, alia instrumentorum. Nam qui plures testes producit, non ideo probat eorum testimonia, quia ignorat, quid illi dicturi sint, & producit tanquam viros bonos, quos non putat contraria esse dicturos. Vitium quorundam testimonii producenti nocere non debet, quo minus veris testibus fides habeatur, cum nihil sit in prodoucente, quod illi imputetur. At instrumenta plura qui profert, hoc ipso probat, quod profert, quia statim ex lectione scire potest, quid in singulis continetur, nec quisquam solet proferre, quæ non legit. Hæc approbatio, facit, vt cum pariter omnia valeant aduersus illum, simul quoque alia aliis fidem pariter derogent. Non obstat, quod dicitur in *leg. seq. eandem vim esse instrumentorum, quæ & testimonium.* Hoc enim hæcenus verum est, quatenus sunt instrumenta, quæ proferuntur. Nunc autem in hac specie pluribus instrumentis contrariis ab eadem parte prolatis, non ideo reiiciuntur instrumenta, quia instrumenta sint, quæ minorem vim habeant, quam testes: sed quia qui his vitur, ea probat, cui probationi aduersus se stare debet. *l. gener. infr. de non num. pecun.* Monendi sumus, quod prius dictum est, contrariis instrumentis prolatis non ab vna parte, sed a diuersis, ei standum esse, cui magis fides constat: Peculiare ius habet in testamento, & omni instrumento, quod ab eodem auctore confectum est: vt si in testamento contrariæ scripturæ & affirmationes testatoris reperiantur, neutra valeat, siue proferantur ab eadem parte, siue a diuersis: vt puta, defendit sibi aliquis liberationem ex testamento defuncti, quia defunctus in eo testamento scripserat, sibi ab eo debitore pecuniam debitam solutam esse Spiræ illis Calendis, dicimus, si alia parte testamenti testator scripsit, se aliquid eodem die fecisse. Colonia aut Antuerpiæ, heredem recte vsurum hoc testamento, vt conuincat pecuniam nō fuisse solutam Spiræ eodem die. Ita fiet vt neutrum valeat, neque quod testator dixit, se fecisse Spiræ, neque quod testator dixit, se fecisse Colonia eodem die, tametsi hæc scripturæ a diuersis partibus proferantur. Ratio hæc est: Quia, qui aliqua parte te-

flamenti pro se vitur, non probat quidem cōtrariā scripturam eiusdē testamēti, sed probat testimoniū testatoris, quo nunc vitur ad suam liberationem. Equum est, vt eiusdem testatoris testimonio stet aduersus se. *l. si quis testibus. supr. de testibus.* Et ideo bene scriptum est in *l. ubi pigno. ff. de regulis iuris.* vbi pugnantia in eodem testamento inueniuntur, neutrum valere, bene, inquam, hoc scriptum est generaliter, vt intelligeremus, neutrum valere, non tantum si vtrumque ab eadem parte proferatur, sed etiam si proferatur ab alio petitore, & ab herede contradicente. Diuersum est in his scripturis & instrumentis, quæ proferuntur a diuersis partibus. cum scripturæ non sunt eiusdem auctoris, & eiusdem instrumenti. Nam tunc qui vnam scripturam profert, neque contrariam scripturam profert, quæ profertur ab aduersario, neque eius scripturæ auctoris probat testimonium, vt nihil sit hoc casu, quod alteri parti opponatur, quo minus instrumento a se prolato recte vtatur.

Ad L. XV. In exercendis.

In exercendis litibus eandem vim obtinent tam si des instrumentorum, quam depositiones testium.

SUMMARI.

- 1 Instrumenta rerum gestarum, fidem faciunt.
- 2 Instrumentorum diuisio, in publica, priuata, & media.
- 3 Instrumenta publica quæ?
- 4 Instrumenta publica quam fidem habeant?
- 5 Instrumenta publica priuatis refelli non possunt, cum nec testibus infirmari possint.
- 6 Instrumenta priuata que sint?
- 7 Instrumenta priuata quam fidem faciant? Et an & quando fidem faciant?
- 8 Testimonium domesticum nullum est.
- 9 Exemplar, an, quam, & quando fidem faciat?
- 10 Confessio debiti, causa non adiecta, inutilis est.
- 11 Instrumentum priuatum authenticum, quando eum tenet aduersus quem profertur.
- 12 Instrumentum prolatum, quando a parte aduersa negatur quomodo probetur, & quod ad id probandum testes sufficiant?
- 13 Instrumentum quo pacto refelli possit?
- 14 Negatio, per rerum naturam probari non potest?
- 15 Instrumentum ut refelli possit, quot testes requirantur?
- 16 Instrumentum quo quis probat se alio loco fuisse, quale esse oporteat?
- 17 Confessioni sue refragans an sit audiendus?
- 18 Promittens coactus metu, quam exceptionem habeat?
- 19 Indebitum solum quibus rationibus probari possit?
- 20 Indebitum solum, cur non possit testibus probari?
- 21 Instrumenta media que sint? Et cur ita dicta?
- 22 Monumenta publica seu acta, priuatorum testimonium presentiam non desiderant: secus in publice confectis per tabellarios.
- 23 Instrumenta publica, non priuatis instrumentis nec aliis testibus refelli possunt.
- 24 Instrumenta publica inconcussam & perpetuam habent firmitatem.
- 25 Tabellarii, tabularii, & tabelliones qui?

- 26 Instrumentorum forma quibus rebus constat?
- 27 Verba initialia instrumentorum: In nomine domini Amen, an sint de substantia instrumenti.
- 28 Inuocatio nominis Dei, substantiam rei non mutat.
- 29 In instrumento quot testes requirantur?
- 30 Instrumentum an suspectum reddatur, si testes interrogati dicant, se non interfuisse.
- 31 Instrumentum an suspectum reddatur, ex eo, si testes dicant se interfuisse, sed rem non ita gestam esse vt instrumento continetur.
- 32 Instrumenta priuata non faciunt fidem, nisi is, aduersus quem profertur, fateatur a se scripta, aut suo mandato.
- 33 Instrumenti publici auctoritas qua?
- 34 Instrumentum priuatum ab alio scriptum, non tenet eum cuius mandato scriptum est, si literas noverit, & subscriptionem eius non habeat.
- 35 Instrumentum tabellarii publice confectum, subscriptionem partium non desiderat.
- 36 Instrumenti publice confecti, maior vis est quam priuati.
- 37 Instrumenta per tabellarios confecta, non sunt eorum genere, que dicuntur monumenta publica.

PAUCIS verbis tria h. statuuntur: Primum, quod perinet ad fidem instrumentorum, nempe instrumentis fidem fieri. Nam testibus fidem fieri constat. *l. ult. supr. de probat. l. 1. & toto tit. supr. de testibus.* Comparantur autem h. instrumenta cum testibus, ex quo intelligimus, hic dici, instrumentis similiter fidem fieri. Secundum est huiusmodi: instrumenta non solum fidem facere, sed etiam ad fidem faciendam eandem vim habere atque testes. Tertium est: sic quoque testibus fidem fieri, vt eandem vim habeant cum instrumentis. Singula expendenda sunt. Prima hæc sententia est, prope summam huius tituli continens, & eius vis, quam in instrumentis quærimus. Instrumenta rei gestæ & fidem faciunt. *l. prima. supr. de testibus. l. 4. ff. de fid. instrument. l. 4. ff. de pignor. l. cum precibus. supr. de probat. & l. cum res. supr. de probat.* Sed hæc sententia per omnia vera non est, & magna cautione indiget. Multa enim genera sunt instrumentorum, neque omnium vis est eadem. Instrumenta quædam publica sunt, quædam priuata, quædam media. Publica sunt, quæ publica monumenta dicuntur in *l. in donat. infra. de donat. l. ult. infr. de re iudic. l. census. ff. de probat.* Ea sunt, quæ auctore magistratu vel iudice per officarios factæ sunt, de rebus apud eum gestis, iisdemque ad iurisdictionem & officium eius pertinentibus, qualia sunt acta insinuationum, id est, donationum & eorum negotiorum, quæ apud magistratus in actis insinuantur. *d. l. in donat. infr. de donat. & c.* Item acta iudicialia, *d. l. ult. infr. de re iudic.* Item, census, id est scripturæ, quæ fiunt de censu ciuium, vel apud cēsores, vel postea apud magistratum census: vt apud Romanos bona singulorum ciuium censabantur. *d. l. census. ff. de probat.* Hæc sunt instrumenta vim & fidem habent publicam, ita vt nec desiderent alios testes. *d. l. in donat. infr. de donat.* Sed & inconcussam firmitatem habent, id est, eiusmodi quæ contrariis probationibus refelli non possit. Intellige priuatis, aut non eandem auctoritatem habentibus.

l. in hac

l. in hac infr. de donat. l. ultim. infr. de re iudic. Idque est quod dicitur in dicta lege census. de probationibus. Census & monumenta publica potiora esse testibus. Hoc eo pertinet, vt sic colligamus, & monumenta seu instrumenta publica, instrumentis priuatis refelli absurdum est, sed nec reuelli possunt testibus, quia sunt testibus potiora, vt illic scriptum est, nullo igitur modo, aut testimonio priuato refelli possunt. Priuata instrumenta sunt, quæ Græcis dicuntur *ιδιόχειρα*, quæ facta sunt, a priuatis, non a publicis personis, vt auctore magistratu, aut a notario publico. de quibus in lege scripturas, infra qui pot. in pignor. hab. quales sunt rationes cuiusque, priuata annotationes cuiusque, chirographa debitorum, creditorum apochæ, debitorum antapochæ. Hæc sunt vero non item fidem faciunt, sed generaliter hic sunt distinguenda. In primis refert, vt priuatum instrumentum, scriptum sit, aut productum ab eo, qui profert, an vero profectum ab eo, aduersus quem profertur, puta vel ab eo scriptum, vel eius mandato, aut profectum ab iis, quorum iure vitur. Quod proficitur ab eo, qui instrumentum profert, id instrumentum domesticum est. Generaliter sunt domestici testimonii fides improbat. *lege secunda, supra de testibus.* Quod non tantum ad testes pertinet, sed etiam ad instrumenta, vt ad rationes actoris, annotationes priuatas, testamentum defuncti, quo heres vtatur, & similia. *l. instrum. l. rationis. l. exemplo, supr. de prob.* Sola sunt igitur, quæ aduersariū tenent ea, quæ ab eo scripta aut profecta dicuntur. Sed ne hæc quidem valent omnia: interest, vt sit authenticum instrumentum, quod vulgo vocatur originale, an vero exemplum ex authentico transcriptum, aut annotatio authentici mentionem faciens. De exemplis generalis hæc sententia est: Exemplum fidem non facere, etiam si quis fateatur exemplum a se scriptum, mentionem faciens eius, quod scriptor debeat, vt cautum est in authentico & originali. Semper ad authenticum recurri oportet. *leg. secunda. ff. eodem. authentic. si quis in aliquo. supra de edendo.* Hoc tamen ita est, nisi exemplum publica auctoritate & fide transcriptum sit, vt fieret publicum. *leg. secunda. inf. de testa.* Exemplum sunt, priuata chirographa, quæ in inuentario, quod per magistratum conficitur, auctoritate magistratus integra describuntur. Nam placuit, amittis chirographis, recte fidem debiti peti ex inuentario. *l. chirograph. ff. de adm. tut.* Sed etsi instrumentum priuatum authenticum sit: quod scriptum est ab eo, in quem profertur, tamen ne sic quidem omne fidem faciet, quamuis quis a se scriptum fateatur. Tria impediunt, quo minus instrumentum priuatum scriptorem etiam confitentem teneat: forma scripturarum, forma narrationis instrumento comprehensæ, & negotium, de quo agitur, & confessio est.

Forma scripturæ in priuatis instrumentis hoc exigit, vt vel scriptum sit ab eo, aduersus quem instrumentum profertur, vel si ab alio scriptum est, habeat eius aduersus quem profertur, subscriptionem, si ab eo scriptum est, superuacua est subscriptio, sed si ab alio scriptum est, solum desiderat eius subscriptionem. *l. infra. qui pot. in pignor. §. primo. Institution. de emtion. & vendition.* Hæc in eo dicimus, qui nouit scribere, ab eo, qui non nouit, frustra

scriptio, aut subscriptio exigitur: sed tamen ab eo exigitur, vt mandari suo nomine scribi, & si negetur, quinque testes in eam rem interuenire oportet. *§. oportet vero. Nonell. de instrument. caut. & fid.* Subscriptionem cum exigimus, hæc intelligitur, si neque scriptum sit instrumentum ab eo, aduersus quem profertur neque ab eo subscriptum siue subsignatum instrumentum nullam vim habere, proinde ne ei quidem aduersus quem profertur, quamuis confitenti, nocere. Confitenti inquam suo mandato scriptum esse. Nam fieri potest, vt initio mandari scribi, sed postea reuocari mandatum. An autem in mandato perseuerauerit, sola subscriptio eius declarabit. Si instrumentum priuatum ab eo, in quem profertur, aut scriptum aut subscriptum est, nihil amplius ad formam scripturæ instrumentum desiderat. Itaque valebit, quamuis is, qui scripsit, neque tempus adiecerit, neque locum, neque ullam subsignationem. *l. cum taberna. al. tabernam. §. primo. ff. de pigno.* Forma confessionis instrumento priuato comprehenso exigitur, vt qui se debere confitetur, adiciat causam, propter quam dicat se debere, veluti ex causa mutui, ex emto, pro socio, & similibus. causa debendi non adiecta, & confessio debiti est inutilis: veluti si in chirographo ita scripsit: *Fateor me L. Titio 10. debere, quæ illi soluam Calen. proxim.* Hæc confessio me non tenet, quamuis dies, locus, subscriptio, adiecta sit. Adde etiam ob signationem. *l. cum de iudic. in fin. ff. de probat. l. gener. infr. de non numerata pecunia.* Ratio hæc est, quia nemo potest debere iure ciuili, nisi ex aliqua causa, ex quibus obligationes nascantur. *titul. de obligat. in institution.* Proinde cum creditor sibi deberi dicit, nisi adiciat causam, propter quam debeat, nihil illi debetur ipsius professione: si causam adicit, propter quam dicat sibi deberi, quia dicit, probare debet. *l. secunda. ff. de probat. l. actor. supr. de probation.* nisi probet, nihil agit. *l. qui accusare. supra de edendo.* At hanc causam ex instrumento, quod profert, probare non potest: quia causa in instrumento non est adscripta: proinde instrumentum ei ad intentionem probandam est inutile. Negotium, de quo agitur, etiam facit interdum, vt confessio chirographi aut alterius instrumenti confitentem non teneat. Id accidit, cum in instrumento confitetur quis sibi pecuniam esse numeratam, vt puta, debitor in chirographo proficitur, se accepisse 10. mutuo sibi numerata a L. Titio: vel creditor in apocha, i. in instrumento solutionis proficitur, se accepisse 10. a Titio, sibi ab eo soluta: Hæc instrumenta atque hæc confessio pecuniæ numeratæ neque debitori neque creditori statim nocent: quoniam aduersus confessionem pecuniæ numeratæ, prodita est iure exceptio non numeratæ pecuniæ intra certa tempora, quæ exceptio facit, vt nisi is, qui dicit se pecuniam numerasse, probet se numerasse reuera, nihil proficiat instrumento & confessione aduersarii. *l. in contr. & prope toto titulo, infra. de non numerata pecunia ubi dicitur.* Ergo tunc instrumentum & priuatum authenticum, cum aduersus quem profertur, tenebit, si ab eo, aut eius mandato scriptum sit, & causa debendi adiecta: si forte fateatur se aliquid debere, & non agatur de pecunia numerata, sed de aliis debendi aut satisfaciendi causis: aut agitur quidem de pecunia numerata, sed post id

tempus, quo desit exceptio pecuniæ non numeratæ competere. Hæc inquam cum concurrent, instrumentum priuatum tenebit eum, aduersus quem profertur, non tamen simpliciter, sed hæc lege, si fabebitur, a se scriptum, aut suo mandato. Quod si neget, nondum instrumentum priuatum fidem faciet, sed prius adstruere oportet scripturæ fidem, id est, docere, scriptum esse ab eo, aut eius mandato. Et si enim dicitur, instrumenta fidem facere, *l. cum precibus. supr. de probat. l. scripturis. infr. qui pot. in pigno. hab.* hoc tamen ita est, si prius constiterit, esse instrumentum ab iis, aduersus quos proferuntur, ante enim instrumentum esse oportet: sic deinde de fide instrumenti queritur. Quid ergo, si aduersarius negabit instrumentum a se scriptum, aut suo mandato. Id, ut dixi ab eo, qui instrumentum profert, probandum est. Probandi ratio duplex: vel testibus, vel literarum comparatione, id est, literis aliis prolatis, quas constet ab aduersario scriptas esse. Ex quarum comparatione arguatur, eas de quibus nunc agitur, esse illius, quia ex comparatione agnoscat eadem manus. Testibus hæc res probatur, alias paucioribus, alias pluribus, de quo est hæc distinctio constituta, in *Novell. de instrument. cau. §. fid.* Si summa, de qua agitur, non excedit libram auri, Iustinianus constituit, in instrumentis de hac summa interpositis, seruandum id esse, quod antea obtinebat. *§. oportet vero. vers. ubi autem. Nouell. de instrument. cau.* Ex quibus verbis intelligimus, satis esse interuenire duos testes, qui dicant, se interfuisse, cum instrumentum ab eo de quo queritur, scriberetur, vel eius mandato. Nam ante duos testes sufficiebant, ubi numerus testium non adieciatur. *l. ubi aequ. ff. de testibus.* Iidem iudices, si summa de qua agitur, excedat libram auri, sed res geratur in agris, ubi minor est testium copia. Nam & hic voluit seruari, quod prius in usu erat. *Novell. de instrument. cau. §. fid. §. ultimo. in princip.* Iam autem diximus antea ita ius fuisse, ut duo testes sufficerent, ubi numerus testium non adieceretur. Quod si res & libram auri excedet & geretur negotium in vrbe, constituit Iustinianus, ut cum minimum tres testes idonei interueniant, dum instrumentum subscribitur, ut sit earum usus, si is aduersus quem instrumentum profertur, neget a se scriptum. Et ideo ait, semper propter periculum negationis vnumquemque, qui instrumentum ab aduersario accipit, si caute vult contrahere, adhibere debere testes. *Eadem Nouell. de instrument. cau. §. si quis igitur. §. §. sed et si quis seq.* Hæc in eo, qui nouit scribere, in seo autem qui literas ignorat, exigit, ut quinquæ testes adhibeantur, in quibus vnus sit tabellio, aut si tabellio non existat, adhibeatur vnus ex quinque testibus, qui pro imperito literarum scribat. *Eadem Nouell. §. oportet vero.* Quod si nulli testes interuenerint, qui dicant instrumentum ab eo, de quo queritur, scriptum esse, restat, ut euanescat fides scripturæ, nisi probetur comparatione literarum, ab eodem aduersario scriptarum, de qua quid Iustinianus constituerit, dicitur. *ad l. comparat. infr. hoc titulo.* Fide instrumenti adstricta, testibus, aut comparatione literarum, aut sine his, confirmata aduersarii confessione, priuatum instrumentum aduersus eum, in quem profertur, fidem facit, tam, quam si esset publicum, vel publice

confectum a tabellione *l. in scripturas. infr. qui pot. in pigno.* Sed hæc tamen omne instrumentum priuatum fidem facit, ut tamen refelli possit. *l. cum precibus. supr. de probat.* Aduersus instrumentum tamen ad id refellendum duo dici possunt: vel, falsum esse, id est, non esse scriptum ab eo a quo scriptum dicitur, neque eius mandato: vel scriptum quod ab eo esse, sed confessionem eius esse falsam. Qui instrumentum prius confirmatum, negat a se aut suo mandato scriptum, nihil agit, nisi hæc concurrant, ut in eo instrumento adiectum fuerit, quo die scriptum fuerit, & quo loco, is autem contendat, se eo die alio loco fuisse: nisi inquam hoc intendat, nihil proficit, si simpliciter neget: quoniam negatio tamen per rerum naturam probari non potest. *l. actor. supr. de probationibus.* Et ideo, ut probet, non fuisse rem scriptam eo loco, & eo tempore, necesse est oblique dicat, se eo tempore fuisse in alio loco: ut *exigitur in l. optimam. infr. de contrah. §. commit. stip.* Hoc cum dicit aduersarius, audietur, si modo probet. Se autem eodem die alio loco fuisse probare potest, & testibus & instrumentis, ut scribitur in *d. l. optimam.* Testibus, qui dicant se hunc de quo queritur, vidisse eo ipso die in alio loco, nempe eo, quem nominat. Instrumentis, si in alio loco eodem die instrumenta conscripta sint, a tabulario, in quibus dicebatur res gesta esse, cum hoc, de quo queritur, aut gesta esse illo presente & testificante. Sed queritur: *Ad hoc tamen probandum aduersarium fuisse alio loco, quot testibus sit opus, utrum tot sufficiunt ad id probandum, quot actor produxit, ut probaret instrumentum scriptum esse ab aduersario:* Puta, actor probauit tribus testibus instrumentum a reo scriptum fuisse, aut eius mandato, reus probat, se eodem die alio in loco fuisse, & probat testibus, qui eo in loco alio eum viderint, an ad hanc rem probandam tres contra testes sufficiant, an vero pluribus testibus. ad refellendum instrumentum est opus? Vulgaris sententia est, pluribus testibus opus esse ad instrumentum refellendum, quam quot instrumentum probatum est. Utuntur ratione ex h. l. sumta: Quia instrumentum saltem vim habeat vnus testis aut duorum: quoniam instrumentum testibus comparatur, ita instrumento tribus testibus probato, instrumentum videtur vim habere quarti testis, & ideo ad id refellendum necessarii erunt, non tamen quatuor, sed quinque. Utuntur etiã argumẽto sumto ex *l. cum precibus. supr. de probat. §. l. optimam. infr. de contrah. stipul.* ubi placet, in re dubia instrumenti, fidem magis sequendam esse. Ex quo efficitur, nisi probatio contraria maior sit, instrumento esse standum. Ego puto, instrumentum tribus testibus confirmatum, totidem testibus, neque pluribus recte refelli, si dicant testes idonei, aduersarium de quo queritur, alio in loco fuisse eodem die. Nam ubi vtrinque tres testes idonei producuntur quidam aduersus instrumentum, hæc tamen par vtrinque partis causa & probatio est. Regula iuris dicitur: In pari causa potior est debere reum, unde petitur, & contra actorem pronuntiandum esse. *l. in pari. l. favorab. ff. de regul. iur.* In hac autem controuersia, is qui instrumentum profert, actor est, siue sit creditor, qui profert chirographum, siue debitor, qui profert apocham creditoris. Nam in exceptione reus actor est. Non obstat, quod dicitur instrumentum vim habere vnus testis aut etiam duorum testium.

Hoc

Hoc enim dicitur de instrumento, de cuius fide constat. At ubi negatur, verum esse instrumentum, tota eius fides est in testibus, non autem in instrumento solo. *§. si quis igitur. §. §. seq. Nouell. de fide instrument. §. c.* Multo minus obstat, quod dicitur, in re dubia instrumentum standum esse. Nam hoc sic intelligendum est, ubi aduersus instrumentum nihil probatur, ceterum ubi probatur, & anceps vtrinque probatio est, h. l. sequi oportet regulam iuris, de qua supra diximus. De instrumentis, tamen quibus quis probet se alio loco fuisse, queri non debet, qualia esse oporteat? Certum est enim publice confecta esse debere, ut illis constet publica quodammodo auctoritas. Nã si reus proferat suam aliquam scripturam, alio loco scriptam, scriptura fidem non faciet, quia domestica est, si ab alio scripta est, multo minus fidem faciet, cum sit scriptura vnus testis, vnus autẽ testis nulla sit fides. *l. iusuram. de testib. supr.* Restat igitur, ut instrumentum alio in loco publice confectum adlit, ut fides ei instrumento constet, eum, de quo queritur, eo in loco fuisse, de quo instrumentum testatur. Potest & priuatum instrumentum reuelli, etsi quis fateatur a se scriptum, si confessionem suam falsam esse dicat. Queret aliquis, an sit quisquam audiendus, tamen qui confessioni suæ refragetur, præsertim cum discretè negetur, quenquam in hac re audiendum esse. *in l. generaliter. infr. de non num. pec.* Respondit Multis modis accidere potest, ut sit audiendus is, qui in chirographo aut cautione qualibet confessus est, se ex certa aliqua causa quid debere, si dicat id indebitum fuisse. Primum fieri potest, ut vi coactus indebitum promiserit. Præterea fieri potest, ut nominatim aliud actum sit inter contrahentes, & tamen placuerit, ut aliud simuletur in scriptura, id est, aliud scriberetur, quam actum est. Fieri etiam potest, ut quis putans se debere, errore indebitum commiserit. Qui tamen metu coactus promisit exceptionem habet quæ metus causa. *§. r. Inst. de excep. l. metu aut §. sed quæ propter aut ff. q. met. cã.* Si aliud scriptum sit, quod actum est, locum habet tit. seq. *infr. plus valere q. agitur. §. c.* Qui a. indebitum per errorem promittit, is ut indebiti conditionem habet, ita aduersus petitionem ex chirographo constituta, multo magis exceptione doli tutus est. *l. 3. supr. de cõd. indeb.* Sed harum rerum probatio obseruanda, quoniam est dissimilis. Metus recte probatur testibus, qui interfuerunt, cum quis cogere tur, ut promitteret. Conuenticio quoque, qua aliud actum est, recte probatur testibus, qui ei conuentioni interfuerunt. At indebitum solutum, tamen placet non posse probari ab eo, qui se debere scripto cauit, nisi instrumentis. *l. cum de indebit. in ff. de prob. d. l. gener. infr. de non num. pec.* Sed cur non item tamen testibus, præsertim cum hic locum aperte videatur refragari, in qua placet ad res probandas eandem vim testium, aut etiam maiorem, quam instrumentorum? Respondit. Id accidit, ex eo, quod natura res nullas admittit testes. Nam cum quis fatetur in chirographo, se debere Titio creditori 100. ex causa mutui, possunt interesse testes, qui dicunt, se id audiuisse. Atque dicunt, quo a se promissor id cauerit, & an scierit se debere, an non, nulli sunt testes, qui possint diuinare, aut etiã certo affirmare. Sed res hæc probari potest instrumentis. Finge hoc modo: Heres existimãs testamento 100. legata esse, cum esset tamen legata 50. promisit legatariis ex edicto, se iis 100. ex testamento legata præstiturum. Recte dicit postea se 100. indebita

promississe, & probabit, instrumento testamenti prolato. Idem est, si vere testamento 100. legata essent, quod postea ad eam esset codicillis, quos codicillos heres ignorasset. Iis prolatis docebit indebitum esse, quod cauit. Hæc vis est priuatorum instrumentorum. Summa autem hæc est: Non omnia instrumenta priuata fidem faciunt, etiam si constet ab eo scripta esse, aduersus quem proferuntur. Quæ a. eiusmodi sunt, ut fidem admittant, hæc non admittuntur, nisi hac conditione, si aut is, aduersus quem profertur, fateatur a se scripta, vel suo mandato, aut negans conuincat scriptis, vel testibus, vel comparatione literarum, ubi comparationi locus est: de qua re dixi nos dicturos *ad l. comparat. infr.* Sed etsi instrumenta confirmata erunt, tamen hæc tamen fidem faciunt, ut reuelli possint. Reuelli ratio duplex vel ut quis dicat, falsa esse. i. re falso dici ita gesta, ut scripta est, vel ut de scripturæ fide confessus, dicat suam ipsius confessionem falsam esse. Ex quibus intelligimus, quanta sit instrumentorum fides, de qua superior sententia comprehensum est. Media instrumenta sunt, quæ tamen publice confecta sunt per tabularios. Huiusmodi quædam esse instrumenta, quæ differant a priuatis, declarat in *l. scripturas. infr. q. pot. in pigno. hab.* Hæc media voco, non quod hoc verbum fortasse in libris nostris occurrat, sed quod re talia sunt hæc instrumenta, ut mediã & interiectã vim habeant, inter priuata & publica, de quibus diximus. Quod si verum est, dubitari non debet, quod recte media sint. Publice confecta per tabularios, maiorẽ vim interdum habere quam priuata, constat ex *d. l. scrip.* sed non hæc sunt publica, qualia publica diximus antea: differunt instrumenta a tabulariis confecta a publicis duabus manifestis rebus, ex quibus appareat, omnino publica non esse monumenta. I. Publica monumenta, tamen seu acta priuatorum testium presentia non desiderant. *l. in donat. infr. de don.* Publice confecta per tabularios ita desiderant, ut sine his nulla sint. *§. sed et si infr. Nou. de instr. cau. §. si.* Deinde publica ita tamen vim publicã hãnt, ut neque priuatis instrumentis, neque aliis testibus, priuatis reuelli possint. *l. celsus. ff. de prob.* Unde dicuntur tamen habere inconcussam firmitatem, & perpetuam. *l. in hac infr. de donat. l. ult. infr. de re iud.* Atque confecta sunt per tabularios, ut testibus confirmari possunt, ita reuelli possunt contrariis, ut postea de vi dicitur. Non sunt igitur hæc instrumenta publica, aut monumenta, ut publica supra definiuimus. Unde notandum est, hæc in dict. l. scripturas non dici pleno ore publica, sed publice confecta: ut sit confecta per publicas personas, & confecta publice in foro. Inde etiam a Iustiniano in *d. Nou. de instrument. cau. §. sed et si instrum.* hæc instrumenta non dicuntur *ἀνομία* sed *ἀνομία*, id est, *forensia*, seu in foro publice facta: ubi fortasse publicis tabulariis locus erat, ut esset parata operam, qui tabulas publicas desiderarent. Horum instrumentorum vis hæc est: Ut hæc instrumenta valeant, concurrere hæc oportet, ut rite facta sunt, deinde, ut si negentur, hi qui interfuerunt, instrumento testimonium præbeant, si eorum sit copia. Ritus instrumentorum publice confectorum per tabularios positus est in persona scriptoris, in forma instrumenti, & in presentia testium. Personam scriptoris oportet esse publicam, id est, eam, quæ operam præstet instrumentis scribendis, in eoque publico officio fungatur, quæ personæ in usu iuris a tabulis, quas conficiunt, tamen dicuntur tabularii, 25